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2 Úvod

Tato bakalářská práce s názvem „Historie a současnost Sokola v Domaţlicích“

přibliţuje historický vývoj Sokola v Domaţlicích. Část práce se zabývá dějinami

tělovýchovného spolku Sokol jako takového, část práce přibliţuje historii města Domaţlice

a okolí. Práci na toto téma jsem si vybrala, protoţe jsem se v Domaţlicích narodila a do

dnes tam ţiji. Od malička jsem se věnovala mnoha sportům, začalo to lyţováním,

pokračovalo cyklistikou, turistikou, basketbalem, volejbalem a některým sportům se věnuji

dodneška. I kdyţ pouze na rekreační úrovni, i tak mi sport přináší mnoho záţitků

a energie. V dnešní době je v našem městě mnoho moţností sportovního vyţití, máme zde

atletický stadion, fotbalový stadion, plavecký bazén, zimní stadion, tenisové kurty,

sportovní halu a v neposlední řadě také sokolovnu. Tato sportoviště jsou hojně vyuţívaná

sportovci od těch nejmenších, kteří se učí základům daných sportů, aţ po seniory, kteří uţ

pouze chtějí udrţet svoji kondici a scházet se se svými známými či kamarády. V dnešní

době je tedy mnoho moţností, jak rozvíjet svůj talent, jak se sportovně vybít. Ale v dobách

dřívějších tomu tak nebylo a mne zajímalo, jak a kde naši předkové v dobách minulých

sportovali a provozovali různá sportovní klání. Proto jsem se rozhodla o zmapování

jednoho z prvních sportovních spolků, který byl u nás ve městě zaloţen.

V první části práce se zabývám historií města Domaţlice, která se vznikem Sokola

v Domaţlicích úzce souvisí. Ve druhé části je stručně nastíněn vznik, vývoj a činnost

Sokola v Čechách. Ve třetí části uţ se zabývám samotným Sokolem Domaţlice.
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3 Cíle a metody práce

Hlavní cíle

Hlavním cílem práce je podrobné zmapování historie Sokola v Domaţlicích.

Vedlejší cíle

Vedlejšími cíli je

 stručné popsání vzniku Sokola v Čechách

 popsání historie města Domaţlice

 zmapování současnosti Sokola v Domaţlicích, úspěchy jeho oddílů

Metody práce

Progresivní metoda

Metoda postupující od minulosti po současnost.
1

Přímá metoda

Metoda popisující minulost prostřednictvím jednoho či více pramenů.
2

Diachronní postup

Dějiny líčíme od zaloţení v minulosti po současnost. Sledujeme proměny, k nimţ

došlo během určitého časového období, postupujeme souběţně s myšlenou časovou

osou.
3

1 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu. Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1983
2 Tamtéţ
3 Tamtéţ
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4 Historie města Domažlice

Celní Osada

Okolí Domaţlic bylo osídleno jiţ v pravěku. Dokládají to archeologické nálezy, které

byly nalezeny v milavečském mohylovém pohřebišti ve 13. století před naším letopočtem.

Důleţitou roli plnilo Domaţlicko v období 9. - 10. století, kdy se začalo tvořit

Přemyslovské kníţectví. V tu dobu v bezprostřední blízkosti města vzniklo hradiště

s názvem Tuhošť, které dalo název celému kraji a dodnes je uchováno v německém názvu

Domaţlic – Taus. Tuhošť byla důleţitým správním bodem kníţecí moci na jihozápadě

Čech. Odtud bylo moţné ovládat neklidnou bavorskou hranici i provoz na důleţité stezce

spojující Prahu s bavorským Řeznem a jihoevropskými státy.
4

První psané zmínky o městě Domaţlice pocházejí z roku 993, kdy se v opisu listiny

kníţete Boleslava II. objevuje informace, ţe kníţe věnoval Břevnovskému klášteru část

výnosu z cla v lokalitě zvané „Domasilice“. Další zmínka pochází z let 1037-1050, kdy

kníţe Břetislav I. daroval část celního výnosu klášteru v Ostrově u Davle. Od těchto dat

jsou zmínky stále častější a průkaznější. V konfirmační papeţské listině z roku 1231 jsou

Domaţlice jiţ zcela bezpečně doloţeny jako ves, spolu s dalšími lokalitami tzv. plzeňské

provincie.
5

Královské město

K výrazné změně tváře Domaţlic dochází v průběhu 60. let 13. století, kdy se z celní

osady stává královské město. Stalo se tak za vlády českého krále Přemysla Otakara II.,

který chtěl, aby Domaţlice spolu s dalšími městy a hrady slouţily jako součást velkolepého

hraničního opevnění proti Bavorsku. Ve městě se tedy buduje opevnění, které se skládalo

z hradeb se dvěma desítkami půlválcových věţí, z příkopů a valů. Vybudován byl také

hrad, ve kterém sídlil královský purkrabí, augustiánský klášter a kostel Narození Panny

Marie. Pod pravomoc královského purkrabí náleţely svobodné chodské vsi, jejichţ

obyvatelé (Chodové – svobodní sedláci) chránili zemskou hranici a bezpečný provoz na

stezkách, které město obepínaly. Za ochranu střeţení hranic získávali Chodové od krále

různé výsady.
6

4 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice – Historicko-turistický průvodce. 1993. Nakladatelství Českého lesa
5 Historie města Domaţlice. Oficiální web města Domažlice [online]. [cit. 2014-02-26]
6 Historie města Domaţlice. Oficiální web města Domažlice [online]. [cit. 2014-02-26]
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Město v období vlády Lucemburků

Za vlády krále Jana Lucemburského se Domaţlice staly častou zastávkou královských

výprav do Německa či do Itálie. Král zde pobýval po bitvách i několik dnů, např. v roce

1318 nebo 1331 se na domaţlickém hradě konaly sněmy české šlechty.
7

Blízký vztah k městu měl i následovník trůnu Karel IV. zvaný král vlasti. Ten po

několikerém zastavení města bavorskou šlechtou nechal město Domaţlice zapsat do

zákoníku Majestas Carolina, ve kterém se uvádělo, ţe Domaţlice nemají být nikdy

zastaveny. Slovo bohuţel nedodrţel a o 12 let později bylo město zastaveno. Snaţil se však

alespoň zmírnit tuto chybu a městu daroval výsady, např. čtrnáctidenní výroční trh nebo

moţnost vybírání cla. Ze získaných peněz mohli domaţličtí renovovat město. Město se

rozvíjelo velmi rychle jak po obchodní stránce, tak i po stránce řemeslné. Tento vývoj však

narušovaly časté poţáry, které ve městě zničily někdy i celá sídliště.
8

Domažlice v husitských válkách

Mistr Jan Hus rozdělil domaţlické obyvatele do dvou táborů. Na jedné straně stáli

podobojí, na straně druhé umírnění katolíci. Katolíci byli bráni za menšinu, a proto z města

většina členů (převáţně německé národnosti) odešla. Na jejich místo přišli obyvatelé

z vnitrozemí a tak česká národnost opět ve městě převládala.

V roce 1431 do města vtrhla křiţácká vojska pod vedením kardinála Cesariniho

a vyplenila předměstí města.

K hrazenému městu se však

nepřiblíţili, čekali na

proběhnutí bitvy s husity.

Kdyţ se však husité k městu

přiblíţili, křiţáci se zalekli a

dali se na útěk do Bavorska.
9

Vypráví se, ţe kardinál

Cesarini údajně při svém

úprku do Bavor ztratil svůj

kardinálský klobouk, zlatý

7 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice – Historicko-turistický průvodce. 1993. Nakladatelství Českého lesa
8 Tamtéţ
9 PROCHÁZKA, Zdeněk. Domažlice – Historicko-turistický průvodce. 1993. Nakladatelství Českého lesa

Obr. 1 Památník ve tvaru klobouku u Kouta na Šumavě
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kříţ a papeţskou bulu Eugena IV. Bitvu dodnes připomíná památník ve tvaru klobouku na

místě údajné ztráty Cesariniho klobouku.

Město v 16. a 17. století

V 16. století se objevila první zmínka o kulturním dění ve městě. Rozvíjel se zde

literární spolek, v provozu byla městská škola, na kterou vzpomínal i mistr Kampanus

Vodňanský a kterou navštěvovali i ţáci z Prahy. Na škole působil jako písař i profesor

Praţské univerzity, historik Prokop Lupáč.

V 17. století však přišel značný úpadce města. Způsobily ho jak válečné události, tak

i odnětí 11 chodských vsí, rozlehlý pohraniční les i 13 městských vsí. Z tohoto důvodu byl

příjem městské kasy značně omezen a rada si musela peníze půjčovat. Do vlády města se


[…]


propukla 2. světová válka a sokolovna se stala skladištěm a útočištěm německých vojsk,

které ji zdevastovali. Válka narušila činnost do té doby velmi aktivní jednoty a tečku za

tímto vším udělal nástup komunistické strany. Po revoluci v roce 1989 sice byla činnost

jednoty obnovena, jiţ nikdy ale nedosáhla na takovou úroveň, na jaké byla před válkou.

Domaţlický Sokol byl jiţ od svého začátku spolu s Měšťanskou besedou hlavním

představitelem společenského ţivota ve městě. Veškeré zábavní pořady pořádal zábavní

výbor. Byly to např. různé večírky, zábavy, velmi oblíbené Šibřinky, které mají tradici

i v současnosti, výlety do okolí a mnoho dalších akcí, díky nimţ se ve městě neustále něco

dělo. Za zmínku určitě stojí i trubačský odbor, který se v rámci Sokola Domaţlice

ustanovil a doprovázel jednotu při výletech i při všesokolských sletech v Praze. Velmi

aktivní byl i vzdělávací odbor, díky němuţ bylo členstvo informováno o akcích
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pořádaných ČOS a díky němuţ se dozvídali informace o různých velikánech, sletech

a mnoho dalších akcí.
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Obr. č. 3: Ukázka cvičení ţákyň při slavnostním otevření letního cvičiště – sokoliště v roce
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Obr. č. 5: Členové jízdního odboru v letech 1912-1920

Obr. č. 6: Ţenský odbor tělocvičné jednoty Sokol Domaţlice v roce 1909

Obr. č. 7 Průvod sokolů na domaţlickém náměstí při veřejném cvičení

Obr. č. 8: Starosta jednoty Krištof při kladení základního kamene k Sokolovně

Obr. č. 9: Ukázka cvičení muţů při otevření sokoliště v roce 1924

Obr. č. 10: Skupina seniorů na ţupním sletu v Klatovech v roce 2006

Obr. č. 11: Zástupci šumavské ţupy na sletu v Klatovech v roce 2006

Obr. č. 12: Zástupci jednot při nástupu na sletu v Klatovech v roce 2006

Obr. č. 13: Památné piano po americké armádě osvobozující Domaţlice v roce 1945

Obr. č. 14: Skupina seniorů na ţupním sletu v Klatovech v roce 2006

Obr. č. 15 Domaţlické náměstí s rozestavěnou radnicí v roce 1893

Obr. č. 16 Budova chlapecké školy – nacházela se zde tělocvična, ve které Sokol cvičil

Obr. č. 17 Budova dívčí školy, u které se nacházelo venkovní hřiště, které

Sokol vyuţíval do stavby sokoliště v roce 1924

Obr. č. 18 Sokolský dům na domaţlickém náměstí ( druhý dům z leva)

Příloha č. 2

Časové rozmezí Jméno starosty

1868 - 1870 Petr Jakubše

1870 - 1885 Petr Hana

1885 - 1890 Martin Maerz

1890 - 1892 František Kitzberger

1892 Martin Maerz

1892 - 1897 Maxmilián Duffek

1897 - 1898 Emanuel Holý

1898 - 1900 Alex Halík

1900 - 1909 Maxmilián Duffek

1909 - 1921 Jan Fastr

1921 - 1939 Jan Krištof

1939 - 1952 JUDr. Čech

1990 - 1993 Jaroslav Mainz

1994 - 1997 Josef Vaněk

1997 - současnost Josef Váchal

Příloha č. 3 – prohlášení ţadatele

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce

Druh práce

Název práce

Autor práce

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, ţe pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoţeniny dané práce lze pouze na

své náklady a ţe úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu A4

černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne …............…………………

Jméno a příjmení ţadatele

Adresa trvalého bydliště

__________________________________

Podpis ţadatele

Příloha č. 4 – evidenční list

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoţeniny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.č. Datum Jméno a Příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.