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Studentka se ve své práci pokusila přiblížit historii a současnost Sokola Domažlice na 48 stranách.

V práci se vyskytují různé literární zdroje, kritika pramenů chybí. Vhodné by bylo zařadit i rozhovor

s pamětníky.

Historická práce je dělena chronologicky, a to dle logických dějinných událostí. Formulace názvů

kapitol 1938 – 1988 a po roce 1989 je poněkud nešťastná, protože rok 1989 vlastně chybí. Základní

kapitoly jsou z hlediska množství informací nerovnoměrně zastoupeny, přičemž se to nedá vysvětlit

jen nestejným počtem popisovaných let. První kapitola, která popisuje historii Sokola do roku 1938

na 20 stranách, není dále dělena a tím působí mírně nepřehledně. Určitě by bylo vhodné zařadit

podkapitoly. Kapitola o historii města Domažlic by mohla být kratší, resp. větší důraz by měl být

kladen jen na údaje ve vztahu k historii Sokola. V kapitole Diskuze se moc nepolemizuje. V práci

postrádám větší množství údajů o jednotlivých oddílech a sportovních úspěších sportovců Sokola

Domažlice (zvlášť v předválečném období). Není jasné, zda tyto údaje byly k dispozici.

Formální stránka práce je v pořádku. Do textu se vloudilo několik příliš „beletristických“ termínů (…

kdo ví kde, str. 44 apod.).

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Podle jakých dalších kritérií by se jednotlivé kapitoly daly dělit podrobněji (kromě

chronologie)?

2. Jakou budoucnost vidíte pro Sokol?

Hodnocení:
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